² Ita vetus codex vd. Ceteri cum editis, aqua.

(a) Alias, de Tempore 29.

(b) In appendice nunc primum collocatur. Difficium relinquunt Lovanienses; suppositum Verilius et Vindigus asserunt. Et merito quidem: nam, ut non morem in miraculo quinque panum, quod hic in Epiphania festo celebrari dicitur, sent in superiore sermone, sic in isto baptismus Christi regeneratio appellatur. Eisdem verbis in utroque pronuntiat, «Christum Dominum non tam lavit unda, quam lota est.» Habesque præterea in isto subsequente tractatu complura tum sermonis de Epiphania qui Sedati, tum alterius qui Eusebio in Bibliotheca Patrum inscribitur. Porro in codice Navarrico sermo non meo, et sic divisus est in duos, quorum alter ab his verbis n. 5 incipit, «Proxime ab hac die, a fratres charissimi,» etc.

(c) Huc usque nonnulla cum Eusebio conveniunt.

(d) In superiore serm., n. 4.

¹ Quæ hoc numero 2 continentur desunt in manuscriptis.

² Hoc loco, *impii*, necnon infra vox, *pa*, deest editis. At in manuscriptis utraque reperitur.

(a) Eusebii verba.

et Filio et Spiritu sancto ita constanda est una divinitas, ut nec singularis putetur in Trinitate persona, nec triplex in unitate substantia : sed ita assignetur pluralitas unitati, ne Trinitati subtrahatur æqualitas. Et licet intrinsecus in una deitate numerositas, non sit tamen recipienda diversitas. Ita ergo fidelium cordibus disponendus est Dei cultus, ut non admittatur vel in unitate separatio, vel in Trinitate permixtio.

5. *In Christi baptismo baptizamur, aquæ purgantur, effectus Baptismi declaratur.* Proxima enim¹ ab hac die, fratres charissimi, sacri Natalis die natus est Dominus, nunc baptizatus. Tunc nos genuit ad vitam; nunc regeneravit ad salutem: tunc Adam suscepit perditum; nunc abluit peccatorem. Venit ergo ad baptismum, sicut scriptum est. Sed quid ablueret qui mundus erat? Utique ut mundus ablueret immundos. Illum ergo currentes aquæ tunc infundebant; sed peccata nostra secum portabant. De illo guttæ baptismatis fluebant; sed nostra in guttis crimina defluebant. O misericordia simul et potentia Dei! Necdum eramus in mundo, et jam abluebamur in baptismo; et mundati in illo sumus antequam nati. Nam ipsa fuit baptismatis ratio, ut aquæ quæ purgaturæ nos erant, ab illo ante purgarentur. *Et cum ascendisset, inquit Scriptura, de aqua, vidit apertos cælos (Matth. iii, 16).* Numquid tunc ei cælum apertum fuerat, cuius oculi cælorum interiora cernebant? Sed ideo cælum aperitur, ut mysterium Baptismatis in hoc declararetur: quia quando homo de Baptismo egreditur, tunc ei janua regni cælestis aperitur.